
"1983/2023 - 
40 AÑOS DE DEMOCRACIA"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2023 - 1136 - FCEYS # UNMDP  
Ratificar, para el Ciclo Lectivo 2023, el Plan de Trabajo Docente,
(P.T.D.) de la asignatura “REGIMEN ADUANERO”. 
De: D. Despacho General - Fac. de Cs. Económicas y Sociales

1 / 1

Mar del Plata, 18 de diciembre de 2023

VISTO la presentación realizada por la Coordinadora de carreras de pregrado, mediante la cual solicita la
ratificación del P.T.D. correspondiente al Ciclo Lectivo 2022, de la asignatura “Régimen Aduanero”, de la carrera
de Tecnicatura Universitaria en Comercio Exterior, para el Ciclo Lectivo 2023, -Expediente EX - 2023 - 8308 -
DME-FCEYS # UNMDP-, y

CONSIDERANDO:
Que se adjunta Ordenanza de Consejo Académico que aprueba el Plan de Trabajo Docente para el Ciclo Lectivo
2022 (OCA Nº 508/22), el Cronograma previsto y el Anexo I del Rendimiento Académico e informe de la
cátedra, correspondiente a dicho período. 
Que la Comisión de Asuntos Académicos y Enseñanza recomienda aprobar la ratificación del Plan de Trabajo
Docente con su respectivo cronograma, sin objeciones.
Lo resuelto por el Consejo Académico en Sesión Plenaria N° 12, de fecha 22 de noviembre de 2023.
Las facultades concedidas por el Artículo 91º del Estatuto vigente,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES
O R D E N A :

ARTÍCULO 1º: Ratificar, para el Ciclo Lectivo 2023, el Plan de Trabajo Docente, (P.T.D.) de la asignatura
“REGIMEN ADUANERO”, aprobado para el Ciclo Lectivo 2022.

ARTÍCULO 2°: Aprobar, el cronograma para el segundo cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2023, que se adjunta a la
presente.

ARTÍCULO 3°: Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes
corresponda. Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO OCA - 2023 – 1136 - FCEYS # UNMDP



 

 

 

 
Nombre: Régimen Aduanero  

 
Código:  1112  
 
Cronograma de contenidos, actividades y evaluaciones. 
 

SEMANA N° FECHA TEMA 

1° 1 martes 22/08/2023 AFIP. Estructura DGA. Funciones . Facultades. 

 2 miércoles 23/08/2023 Importadores/Exportadores. Aux. del comercio y serv. Ad . 

Despachante.ATA. Otros 

2° 3 martes 29/08/2023 Control aduanero. Mercadería.  Disposiciones generales  

 4 miércoles 30/08/2023 Espacios de control definidos en el Codigo Aduanero. Territorios. 

3° 5 martes 05/09/2023 La aduana argentina y su relación con el contexto internacional. OMA. CCA. 

 6 miércoles 06/09/2023 Mercosur . Camara Internacional de Comercio (CCI) 

4° 7 martes 12/09/2023 Territorio Aduanero General 

 8 miércoles 13/09/2023 Territorio Aduanero Especial. Zona Franca y Area Aduanera EspecialTF 

5° 9 martes 19/09/2023 Codigo Aduanero. Delitos e infracciones.  

 10 miércoles 20/09/2023 La relación juridica aduanera 

6° 11 martes 26/09/2023 EXAMEN 1° PARCIAL  

 12 miércoles 27/09/2023 Importacion . Su regimen. Disposiciones generales .Tipos  

7° 13 martes 03/10/2023 Importacion. Arribo mercaderia. Descarga.  

 14 miércoles 04/10/2023 Otros Importación.Tipos. Destinaciones Devolución 1° Parcial 

8° 15 martes 10/10/2023 Importación.Tipos. Destinaciones 

 16 miércoles 11/10/2023 Regimen preferencial Mercosur. Regimen de origen ALADI 

9° 17 martes 17/10/2023 RECUPERATORIO 1° PARCIAL  

 18 miércoles 18/10/2023 Sistema Informatico Malvina . Modulos SIM. Formulario 

10° 19 martes 24/10/2023 Sistema Informatico Malvina . Modulos SIM. Formulario 

 20 miércoles 25/10/2023 Exportacion. Su regimen. Disposiciones generales. Tipos. Destinaciones 

AÑO:  2023 



 

 

Devolución Recuperatorio 1° Parcial 

11° 21 martes 31/10/2023 Exportacion. Tipos. Destinaciones. Declaraciones.   

 22 miércoles 01/11/2023 Exportacion. Transito. Removido. Salida mercadería. Exportacion de 

servicios. Particularidades 

12° 23 martes 07/11/2023 Compendio Regimenes Especiales. Disp comunes impo.expo Transbordo. 

Despacho oficio. Reg garantias 

 24 miércoles 08/11/2023 Regimenes especiales. Medios de tte. Contenedores. Ranchos.  Equipaje. 

Prohibiciones a la importacion 

13° 25 martes 14/11/2023 Tributos regidos por la legislacion aduanera. Hecho y momento imponible. 

Prohibiciones a la exportacion 

 26 miércoles 15/11/2023 Derechos y Tasas . Importación. Derechos y Tasas . Exportación 

14° 27 martes 21/11/2023 EXAMEN 2° PARCIAL  

 28 miércoles 22/11/2023 Estimulos exportación. Draw Back. Reintegros . Reembolsos 

15° 29 martes 28/11/2023 Repaso final de la materia 

 30 miércoles 29/11/2023 Devolución 2° Parcial 

16° 31 martes 05/12/2023 RECUPERATORIO 2° PARCIAL 

 32 miércoles 06/12/2023 - 

17° 33 martes 12/12/2023 - 

 34 miércoles 13/12/2023 Devolución Recuperatorio 2° Parcial 

 

 
 



Hoja de firmas


		2023-12-18T12:15:01-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-12-18T12:35:31-0300
	Autorizado por FERNANDO ADOLFO HAMMOND


		2023-12-18T16:50:40-0300
	Autorizado por ESTHER CASTRO




